15/04/2021 SEI/ERJ - 15696176 - Ata de Reunião Interna

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17813221&infr… 1/2

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 06 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em
2021.
Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos, a
Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e
Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do
professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de
Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da sala de
videoconferência e/ou Ambiente Virtual de Reuniões a participação dos seguintes integrantes da
Comissão: Professor Ivo José Curcino Vieira, Professora Maria Cristina Canela Gazotti,  professor
Marcelo Gomes da Silva, Carlos Guilherme Tissi Batista - Representante dos mestrandos, Marco Antonio
Guimarães Barbosa Gomes - Representante convidado dos estudantes egressos do PPGCN, e Jailse
Vasconcelos Tougeiro – Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. O professor
Sérgio apresentou informações sobre o andamento do Processo Seletivo para 2021.1 e sobre a situação das
Bolsas de Mestrado e Doutorado, ressaltando o quantitativo que será liberado e a previsão de demanda a
partir de maio/2021. Passou-se a análise dos itens da pauta, sendo que as observações  e
votações ocorridas, tanto por meio da videoconferência quanto por meio do Ambiente remoto de Reuniões
da CCPPGCN (durante as 24 horas seguintes a abertura da videoconferência), foram consideradas  para  a
elaboração  desta  ata. 1 - Ata de reunião da CCPPGCN - Reunião  5/2021 de 23/03/2021 – A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata número 5 da reunião realizada em
23/03/2021. 2 -  Homologação de solicitações de defesa, bancas examinadoras e resultados de
dissertações e teses:  2.1 - Requerimento para Exame de Qualificação - Izabela Gonçalves da
Silva - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar, com uma abstenção,  a Banca
Examinadora da Qualificação de Izabela Gonçalves da Silva composta pelos seguintes professores:
Roberto Weider de Assis Franco, Fernando José Luna de Oliveira, Dalva Lúcia Araújo de Faria, Wagner
da Silva Terra e Leonardo Munaldi Lube. O professor Sérgio comentou que os próximos três itens da
paura referem-se à solicitação de credenciamento  de docentes para atuarem como coorientadores no
PPGCN. Ressaltou que estes professores são egressos do PPGCN, e que vê nessa proposta uma forma de
aproximar ex-alunos da pesquisa, uma vez que a maioria deles acabam se dedicando apenas a docência.
Passou-se a análise das solicitações. 3. Solicitação de credenciamento ao PPGCN para coorientação  -
Murilo de Oliveira Souza - O professor Sérgio informou que  o professor Murilo de Oliveira Souza
solicitou credenciamento ao PPGCN. Ressaltou que o pedido é para coorientar o estudante do Mestrado
Kaíque Carvalho da Silva, mas a professora Maria Cristina, que é a orientadora do estudante, ainda não
enviou uma correspondência informando anuência ao pedido. A Comissão Coordenadora do PPGCN
decidu; a) Aprovar a solicitação de Credenciamento do Professor Murilo de Oliveira Souza, no Nível III,
para atuar como Coorientador do estudante Kaíque Carvalho da Silva. b) Aguardar o encaminhamento da
correspondência da professora Maria Cristina Canela Gazotti para dar prosseguimento aos trâmites
necessários para apreciação da solicitação pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da UENF. 4.
Solicitação de credenciamento ao PPGCN para coorientação - Thiago Moreira de Rezende Araújo -
A professora Cibele Maria Stivanin de Almeida, enviou correspondência solicitando que o professor
Thiago Moreira de Rezende Araújo possa atuar como coorientador do estudante Higor Lima da Silva
Pré. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de Credenciamento do Professor

15/04/2021 SEI/ERJ - 15696176 - Ata de Reunião Interna

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17813221&infr… 2/2

Thiago Moreira de Rezende Araújo, no Nível III, para atuar como Coorientador do estudante Higor Lima
da Silva Pré. 5. Solicitação de credenciamento ao PPGCN para coorientação - Camila Ramos de
Oliveira Nunes - A professora Cibele Maria Stivanin de Almeida, também enviou correspondência
solicitando que a professora Camila Ramos de Oliveira Nunes possa atuar como coorientadora do
estudante Carlos Guilherme Tissi Batista. Após a análise do currículo da professora e algumas
considerações, a Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar, com uma abstenção, a solicitação
de Credenciamento da Professora Camila Ramos de Oliveira Nunes, no Nível III, para atuar
como Coorientadora do estudante Carlos Guilherme Tissi Batista. 6 - Concessão de bolsas de
doutorado  UENF para alunos com vínculo como docentes da educação básica.  6.1 - Solicitação de
Priscila dos Santos Caetano de Freitas.   6.2 - Solicitação de Gedmar Santos Carvalho.   6.3 -
Solicitação de Rafaella Cruz Ferreira. O professor Sérgio comentou que segundo a Resolução PGCN n°
001 de 21 de agosto de 2013, para solicitar acúmulo de Bolsa com vínculo empregatício, "o aluno deve
possuir, antes e durante a concessão da bolsa, um bom desempenho acadêmico, tendo coeficiente de
rendimento acumulado superior ou igual 2,7 ...". Entretanto, os estudantes que entraram em 2020
não possuem CR acumulado em virtude da não atribuição de conceitos às AAREs equivalentes as
disciplinas do Programa.  Ressaltou que considera que esse item inviabiliza a análise das solicitações de
acúmulo de bolsa com vínculo empregatício encaminhadas por Priscila dos Santos Caetano de Freitas,
Gedmar Santos Carvalho e Rafaella Cruz Ferreira, uma vez que esses esudantes foram matriculados em
2020.1. Dessa forma, solicita pronunciamento da Comissão sobre a necessidade  da coordenação elaborar
uma Resolução que suspenda a exigência de CR mínimo, e permita a utilização dos conceitos
internos atribuídos pelos docentes do PPGCN, para que este cálculo possa ser realizado
informalmente enquanto perdurar a situação de oferecimento de AARE's . A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu: a) Não alterar os critérios estabelecidos para solicitação de acúnumlo de bolsa com
vínculo empregatício. b)  Informar aos estudantes a impossibilidade de analisar a solicitação feita, por não
atendimento ao item 5 da Resolução PGCN n° 001 de 21 de agosto de 2013.7. Transferência de créditos
do mestrado. 7.1 - Priscila dos Santos Caetano de Freitas.  7.2 - Gedmar Santos Carvalho. 7.3 -
Rafaella Cruz Ferreira . A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu encaminhar as solicitações de
transferência de créditos do Mestrado, feita por Priscila dos Santos Caetano de Freitas, Gedmar Santos
Carvalho e Rafaella Cruz Ferreira para o professor Marcelo Gomes da Silva, e respectivos orientadores,
para análise e emisão de parecer sobre a pertinência do aproveitamento dos créditos das disciplinas
solicitadas pelos estudantes. 8. Edital PPGCN 2021-2 - prazo para envio até 23/04/21 - O professr
Sérgio informou que fez consulta aos professores do PPGCN e nenhum deles externou interesse na
abertura de processo seletivo para início no segundo semestre de 2021. A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu não abrir Processo Seletivo para ingresso em 2021.2. 9 - Outros assuntos: O professor
Sergio solicitou análise do Requerimento para Defesa de Projeto de Mestrado, encaminhado pela estudante
Juliana Mesquita Contarini. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Comissão
Examinadora da Defesa de Projeto de Mestrado da estudante Juliana Mesquita Contarini, composta pelos
professores Fernando José Luna de Oliveira, Maria Raquel Garcia Vega e Walter Ruggeri Waldman. Nada
mais havendo a tratar, às dezessete horas e cinquenta minutos do dia 06 de abril de 2021 encerrou-se a
participação na reunião por videoconferência, e  às dezesseis horas e trinta minutos do dia 07 de abril de
2021 encerrou-se a participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais. Registra-se que os documentos,
comentários e votações realizados encontram-se registrados no Ambiente Remoto de Reuniões da
CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que após aprovada, dato e assino, juntamente com o
Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 07  abril de 2021

Referência: Processo nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 15696176

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br